
（単位：円）

金額 金額
【資産の部】 【負債の部】
固定資産 59,804,728,469 固定負債 11,857,896,836
有形固定資産 51,885,903,794 地方債 10,820,170,836
事業用資産 22,803,000,620 長期未払金 0
土地 13,323,918,744 退職手当引当金 1,037,726,000
立木竹 0 損失補償等引当金 0
建物 21,514,434,832 その他 0
建物減価償却累計額 -12,215,832,278 流動負債 1,556,567,678
工作物 315,659,482 1年内償還予定地方債 1,205,371,357
工作物減価償却累計額 -135,180,160 未払金 190,568,990
船舶 0 未払費用 0
船舶減価償却累計額 0 前受金 0
浮標等 0 前受収益 0
浮標等減価償却累計額 0 賞与等引当金 136,920,412
航空機 0 預り金 23,706,919
航空機減価償却累計額 0 その他 0
その他 0 13,414,464,514
その他減価償却累計額 0 【純資産の部】
建設仮勘定 0 固定資産等形成分 61,759,733,834

インフラ資産 28,880,993,309 余剰分（不足分） -13,276,332,429
土地 18,857,100,783
建物 144,959,310
建物減価償却累計額 -76,155,730
工作物 31,995,906,696
工作物減価償却累計額 -22,040,817,750
その他 0
その他減価償却累計額 0
建設仮勘定 0

物品 568,633,544
物品減価償却累計額 -366,723,679

無形固定資産 0
ソフトウェア 0
その他 0

投資その他の資産 7,918,824,675
投資及び出資金 822,288,350
有価証券 100,000
出資金 822,093,682
その他 94,668

投資損失引当金 0
長期延滞債権 160,731,342
長期貸付金 12,503,430
基金 6,940,704,579
減債基金 1,693,817,591
その他 5,246,886,988

その他 0
徴収不能引当金 -17,403,026

流動資産 2,093,137,450
現金預金 363,272,772
未収金 84,042,679
短期貸付金 0
基金 1,645,840,102
財政調整基金 1,645,840,102
減債基金 0

棚卸資産 0
その他 0
徴収不能引当金 -18,103 48,483,401,405

61,897,865,919 61,897,865,919
純資産合計

資産合計 負債及び純資産合計

負債合計

【様式第１号】

一般会計等貸借対照表
（平成３１年　３月３１日現在）

科目 科目



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費 　
職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高

【様式第２号及び第３号（結合）】

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

科目 金額

15,631,128,923
9,403,075,967
2,599,248,216
2,269,258,502
136,920,412
59,581,000
133,488,302
6,612,426,416
4,219,452,360
1,228,409,873
1,162,568,843
1,995,340
191,401,335
94,030,521
23,723,768
73,647,046

6,228,052,956
1,834,664,936
3,278,193,408
1,102,850,092
12,344,520
512,984,401
226,746,609
286,237,792

0
0
0
0

15,118,144,522
209,530,739
209,530,739

795,675
795,675 金額

0 固定資産等形成分 余剰分（不足分）

2,225,868,100

15,326,879,586
13,807,373,791
10,099,343,526
3,708,030,265

15,326,879,586
13,807,373,791
10,099,343,526

15,555,135
-1,503,950,660
49,987,352,065
48,483,401,405

-218,446,286
1,829,181,554
-710,075,264
888,315,524

-2,225,868,100
0 0

218,446,286
-1,829,181,554

0

3,708,030,265
-1,519,505,795

710,075,264
-888,315,524

15,555,135
-1,285,504,374
-11,990,828,055

-1,519,505,795

-13,276,332,429

0
0

-218,446,286
61,978,180,120
61,759,733,834



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出 14,515,085,428
業務費用支出 8,287,032,472
人件費支出 2,669,273,636
物件費等支出 5,449,857,573
支払利息支出 94,030,521
その他の支出 73,870,742

移転費用支出 6,228,052,956
補助金等支出 1,834,664,936
社会保障給付支出 3,278,193,408
他会計への繰出支出 1,102,850,092
その他の支出 12,344,520

業務収入 14,339,007,090
税収等収入 10,126,765,524
国県等補助金収入 3,699,230,265
使用料及び手数料収入 226,493,509
その他の収入 286,517,792

臨時支出 209,530,739
災害復旧事業費支出 209,530,739
その他の支出 0

臨時収入 0
業務活動収支 -385,609,077
【投資活動収支】
投資活動支出 2,527,362,816
公共施設等整備費支出 1,639,047,292
基金積立金支出 843,455,524
投資及び出資金支出 4,860,000
貸付金支出 40,000,000
その他の支出 0

投資活動収入 2,235,463,775
国県等補助金収入 8,800,000
基金取崩収入 2,185,768,100
貸付金元金回収収入 40,100,000
資産売却収入 795,675
その他の収入 0

投資活動収支 -291,899,041
【財務活動収支】
財務活動支出 1,188,935,278
地方債償還支出 1,188,935,278
その他の支出 0

財務活動収入 1,722,350,000
地方債発行収入 1,722,350,000
その他の収入 0

財務活動収支 533,414,722
-144,093,396
483,659,249
339,565,853

前年度末歳計外現金残高 24,028,992
本年度歳計外現金増減額 -322,073
本年度末歳計外現金残高 23,706,919
本年度末現金預金残高 363,272,772

本年度資金収支額
前年度末資金残高

本年度末資金残高

【様式第４号】

一般会計等資金収支計算書
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

科目 金額


